
Wijziging Regeling aanvullende bekostiging ten behoeve van
visueel gehandicapte leerlingen in het voortgezet onderwijs of
visueel gehandicapte deelnemers in het beroepsonderwijs

Regeling van de Staatssecretaris van
Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van
12 juli 2007, nr. VO/S&O/2007/29478,
tot wijziging van de Regeling aanvullen-
de bekostiging ten behoeve van visueel
gehandicapte leerlingen in het voortge-
zet onderwijs of visueel gehandicapte
deelnemers in het beroepsonderwijs

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cul-
tuur en Wetenschap,
Handelende in overeenstemming met de
Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit;
Gelet op artikel 85a, eerste lid, van de
Wet op het voortgezet onderwijs en arti-
kel 2.2.3 van de Wet educatie en
beroepsonderwijs;

Besluit:

Artikel I
De Regeling aanvullende bekostiging
ten behoeve van visueel gehandicapte
leerlingen in het voortgezet onderwijs of
visueel gehandicapte deelnemers in het
beroepsonderwijs wordt als volgt gewij-
zigd:

A
Na artikel 2.4 worden twee artikelen
ingevoegd, die luiden:

Artikel 2.4a. Aanvullende bekostiging
1 januari 2008 – 31 december 2008

De in artikel 2.1 bedoelde aanvullen-
de bekostiging bedraagt voor 12 maan-
den € 2900,– per leerling.

De aanvullende bekostiging wordt
verstrekt voor de periode van 1 januari
2008 tot en met 31 december 2008 op
basis van het aantal leerlingen dat op
1 oktober 2007 bij de school is inge-
schreven. Het bevoegd gezag ontvangt
uiterlijk in januari 2008 de hiertoe strek-
kende beschikking.

Artikel 2.4b. Aanvullende bekostiging
1 januari 2009 – 31 december 2009

De in artikel 2.1 bedoelde aanvullen-
de bekostiging bedraagt voor 12 maan-
den € 2900,– per leerling.

De aanvullende bekostiging wordt
verstrekt voor de periode van 1 januari
2009 tot en met 31 december 2009 op
basis van het aantal leerlingen dat op
1 oktober 2008 bij de school is inge-
schreven. Het bevoegd gezag ontvangt
uiterlijk in januari 2009 de hiertoe strek-
kende beschikking.

1. 

2. 

1. 

2. 

B
Na artikel 2a.2 wordt een artikel inge-
voegd, dat luidt:

Artikel 2a.2a. Aanvullende bekostiging
kalenderjaren 2008 en 2009

De in artikel 2a.1 bedoelde aanvul-
lende bekostiging bedraagt € 2900,–
voor twaalf maanden per deelnemer die
een opleiding volgt in de beroepsoplei-
dende leerweg waarvoor het bevoegd
gezag een in instellingstijd verzorgd
onderwijsprogramma heeft vastgesteld
dat, met inbegrip van de beroepsprak-
tijkvorming, tenminste 850 uur per
volledig studiejaar omvat.

De in artikel 2a.1 bedoelde aanvul-
lende bekostiging bedraagt € 1933,–
voor twaalf maanden per deelnemer die
een opleiding volgt:

in de beroepsbegeleidende leerweg of
in de beroepsopleidende leerweg

waarvoor het bevoegd gezag een in
instellingstijd verzorgd onderwijspro-
gramma heeft vastgesteld dat, met
inbegrip van de beroepspraktijkvor-
ming, minder dan 850 uur per volledig
studiejaar omvat.

Het bevoegd gezag ontvangt uiterlijk
in januari 2008 de beschikking voor het
jaar 2008. De aanvullende bekostiging
wordt uiterlijk in februari 2008 in zijn
geheel betaald.

Het bevoegd gezag ontvangt uiterlijk
in januari 2009 de beschikking voor het
jaar 2009. De aanvullende bekostiging
wordt uiterlijk in februari 2009 in zijn
geheel betaald.

C
Hoofdstuk 3 vervalt.

D
In artikel 4.3, tweede lid, wordt ‘vervalt
met ingang van 1 januari 2008’ vervan-
gen door: vervalt met ingang van 1 janu-
ari 2010.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 augustus 2007.

Deze regeling zal met toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
J.M. van Bijsterveldt-Vliegenthart.

1.  

2.  

a. 
b. 

3. 

4. 

Toelichting

Algemeen
Met de Regeling aanvullende bekosti-
ging ten behoeve van visueel gehandi-
capte leerlingen in het voortgezet
onderwijs, kenmerk VO/
S&O-2005/4605 (Gele Katern 2005, nr.
17) is de meldingsprocedure voor aan-
vullende bekostiging voor begeleiding
van visueel gehandicapte leerlingen in
het regulier VO hernieuwd ingevoerd.
Deze regeling zou vervallen (zie artikel
4.3, tweede lid) met ingang van 1 janua-
ri 2008, in de verwachting dat de bekos-
tiging voor visueel gehandicapte
leerlingen vanaf de teldatum 1 oktober
2007 via de reguliere leerlingtelling zou
kunnen verlopen met behulp van het
persoonsgebonden nummer. Maar in de
gegevensset van het onderwijsnummer
is geen afzonderlijke indicatie opgeno-
men voor leerlingen met een visuele
handicap. Daarom worden de geldende
regels met deze regeling verlengd, waar-
bij de bedragen zijn aangepast. Inhoude-
lijk is de regeling verder niet gewijzigd.
   In het kader van reductie van subsidie-
regelingen zullen alternatieven worden
onderzocht. We zullen nagaan of de
middelen voor dit type leerlingen kun-
nen worden toegevoegd aan de lump-
sum van uitsluitend de instellingen die
deze leerlingen onderwijs geven. Hier-
voor is wellicht wetswijziging noodzake-
lijk. De regeling wordt nu met twee jaar
verlengd bij wijze van overbrugging.
   De werkingssfeer van de regeling is
met ingang van 1 januari 2006 uitge-
breid tot visueel gehandicapte deelne-
mers binnen de bve-sector, met de
wijziging met kenmerk BVE/
Stelsel-2005/51572 (Stcrt. 30 december
2005, nr. 254). Deze wijzigingsregeling
geldt ook voor het mbo-deel van Agrari-
sche Opleidingencentra (AOC’s). Voor
het vmbo-deel van de AOC’s gold de
regeling al.
   Omdat heel het voortgezet onderwijs
inmiddels lumpsumbekostiging heeft,
zijn de voorschriften voor scholen met
een afwijkende bekostiging niet meer
van toepassing. Hoofdstuk 3 vervalt
daarmee.
   De administratieve lasten voor scholen
zijn door de verlenging van de regeling
niet gewijzigd. De lasten zijn laag
gehouden door gebruik van een eenvou-
dig aanvraagformulier (zie de twee
bijlagen).

OCW

Uit: Staatscourant 27 juli 2007, nr. 143 / pag. 6 1



   Uit de poststempel op de aanvraag
moet blijken dat de aanvraag uiterlijk op
15 oktober is gepost. Aanvragen met
een poststempel van 16 oktober of later
worden afgewezen.
   Aanvragen moeten worden ingediend
bij CFI, t.a.v. BVO/BVH, Postbus 606,
2700 ML Zoetermeer, met gebruikma-
king van een van de meldingsformulie-
ren van CFI, die als bijlagen bij deze
regeling zijn opgenomen. Deze formulie-
ren (CFI-67056 en CFI-67080) zijn
beschikbaar vanaf 1 augustus van het
betreffende jaar en zijn te downloaden
via www.cfi.nl, of te bestellen met het
plaketiket CFI 84887.
   Voor iedere leerling of deelnemer
voor wie aanvullende bekostiging op
grond van deze regeling wordt aange-
vraagd, dient de school of instelling in
het bezit te zijn van een verklaring van
een medisch specialist waaruit blijkt dat

de leerling of deelnemer een visuele
handicap heeft. Deze verklaring hoeft
niet te worden meegezonden, maar moet
in de administratie van de school of
instelling aanwezig zijn.
   Overeenkomstig de OCW-richtlijnen
Jaarverslaggeving wordt in de jaarreke-
ning de aan het verslagjaar toe te reke-
nen aanvullende bekostiging herkenbaar
als bate verantwoord, en worden de las-
ten verwerkt binnen de daartoe bestem-
de posten. Een afzonderlijke specificatie
van de lasten naar kostensoorten is niet
noodzakelijk. De aanvullende bekosti-
ging wordt opgenomen in bijlage D2 bij
de jaarrekening als niet-geoormerkte
subsidie.

Artikelsgewijs

Artikel 2a.2a
In tegenstelling tot het voortgezet
onderwijs kent de BVE-sector naast vol-
tijdopleidingen ook opleidingen in

deeltijd. Hiermee is rekening gehouden
in de vaststelling van de hoogte van de
aanvullende bekostiging.
   Voor voltijdopleidingen in het voort-
gezet onderwijs en voltijdopleidingen in
de beroepsopleidende leerweg (BOL) is
een bedrag van € 2.900 per leerling/
deelnemer beschikbaar. Voor deeltijdop-
leidingen in de BOL (met een onder-
wijsprogramma van ten minste 30 uur
en minder dan 850 uur) en voor oplei-
dingen in de beroepsbegeleidende
leerweg (BBL) bedraagt de aanvullende
bekostiging per deelnemer € 1.933.

De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
J.M. van Bijsterveldt-Vliegenthart.

Uit: Staatscourant 27 juli 2007, nr. 143 / pag. 6 2


